13. De hac enim gente moabitarum egressus est agnus inma-  
culatus, qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbem terra-  
rum. Petra autem deserti Ruth significat, quae destituta morte ma-  
riti, de Booz genuit Obed, et de Obed Iesse, et de Iesse Dauid,  
et de Dauid stirpe Christum. Montem autem filiae Sion aut hi-  
storialiter ipsam urbem Ierosolymam dicit, aut iuxta tropologiam  
ecclesiam in specula, id est, in virtutum sublimitate locatam.

C A P V T X.

*Quia Christus de virgine sine virili coitu  
genitus est.*

1. **H**actenus de nomine, et gente, et genere Domini nostrī  
Iesu Christi testamenti veteris fidem perstrinximus; dehinc gene-  
rationes eius secundum carnem de virgine ostendamus. Isaias enim

12. Vulgata: *Ponam enim super Di-  
bon additamenta: his, qui fugerint de  
Moab leonem, et reliquiis terrae.* AR.

13. Petra autem deserti Ruth signi-  
ficat. Hic locus ex Hieronym. desum-  
ptus est ad cap. 16. Isaias initio, ubi  
ait: De petra deserti, hoc est, Ruth,  
quae mariti morte viduata, de Booz ge-

nuit Obed, et de Obed Iesse, et de Ies-  
se Dauid, et de Dauid Christum. Isi-  
dorus dixit de Dauid stirpe Christum.  
*Quam lectionem propter auctoritatem Hie-  
ronym. diuersae lectioni praetulimus.*  
*Nam tres codices legebant, Et de Da-  
uid stirpe natus est Christus.* MAR.

sancto Spiritu plenus futurae incarnationis Filii Dei sic praenun-  
ciat sacramentum, sic enim dicit: *Et adiecit loqui ad Achaz Do-*  
c. 7. v. 10. *minus, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum*  
*infernī, siue in excelsum supra.* Et subiecit: *Audite itaque; domus*  
*Dauid,* id est, genus Dauid.

2. Nam bene ad domum Dauid loquebatur, id est, ad stir-  
pem regiam, de qua stirpe descendit Maria, et adiecit: *Propter hoc*  
*dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo in utero concipiet, et*  
*pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, quod est inter-*  
*pretatum nobiscum Deus.* Quia ergo ille, quem in utero virgo con-  
cepit, et peperit, nobiscum Deus vocatur, Deus > itaque T in  
utero virginis conceptus, natusque cognoscitur. Erubescant ita-  
que iudaei increduli, et Christi gratiae sua colla submittant.

3. Ecce enim, quem virgo peperit, nobiscum Deus appella-  
tur. Quo loco argumentantur iudaei, quod in hebraeo non virgi-  
nem, sed iuuenulam ostendat sermo propheticus parituram. Ad-  
uersus quos respondetur, non esse signum, si iuuenula pariat,  
quod est aetatis. Sed hoc esse signum ad rei nouitatem, si virgo  
pariat, quod est integritatis. Dum enim dicit, *Dominus dabit vo-*  
*bis signum,* insinuat quoddam insigne miraculum, virginem vide-  
licet parituram, quod proculdubio signum non esset, nisi nouum  
existeret. Oportebat enim, Christum propter insigne miraculum  
secundum carnem nasci de virgine.

4. Sequitur de eo: *Butyrum, et mel comedet.* Butyrum fructus  
est ecclesiae venientis ex circumcisione, quasi bouis sub iugo, id  
est, sub lege positae; mel vero ecclesiae venientis ex gentibus,  
cuius

Cap. X. n. 2. *Al. vocabit pro voca-*  
bitur. MARIANA.

3. In hebraeo non virginem, sed iu-  
uenulam, etc. *Non constitui hoc loco*  
*de voce Halma, qua vititur Isaias 7. cap.*  
*disputare, quum liceat Hieronymum ad*  
*eum locum videre, atque Galat. lib. 7. de*  
*arcanis catholicae veritatis cap. 15.* MA-  
RIANA.

*Ib. Grialius perperam interpunxerat,*  
*dum enim dicit Dominus: Dabit vobis*  
*signum.* AREV.

4. Sequitur, et dicit: Priusquam cog-

noscatur puer, etc. *Isidorus siue memo-*  
*ria hallucinante, siue data opera, a 7.*  
*cap. Isaias repente ad 8. transiit, ex-*  
*plicatque illud verbum: Priusquam cog-*  
*noscatur puer, id est, priusquam cogno-*  
*scere faciat, se habere patrem Deum,*  
*matrem virginem. Subtiliter sane, ne-*  
*que abhorrens a diuinam literarum usu.*  
*Hieronym. ad ea verba, et August. de*  
*tempore serm. 32. facile se expediunt ex-*  
*plicantes: Antequam puer sciat vocare*  
*patrem, et matrem, id est, antequam*  
*homo fiat.* MARIANA.

cuius suavitate, et dulcedine operis, et fidei pascitur Christus. Sequitur, et dicit: *Et priusquam cognoscat puer vocare patrem, aut matrem.* Quod enim dixit *priusquam cognoscat*, id est, priusquam cognoscere faciat, diuinitate Deum habere se patrem, et carnis susceptione virginem matrem, iuxta illud, quod in Genesi scribitur, dicente Domino ad Abraham: *Nunc cognoui, quod timeas Deum,* Genes. 22. v. 12. id est, nunc cognoscere te feci. Absit enim, apud Deum esse ignorantiam, ut tunc cognosceret, quod ante nesciret.

5. Quantaem potestatis existat idem Emmanuel, praedictus propheta frequenter annunciat dicens: *Et erit extensio alarum eius, implens latitudinem terrae, o Emmanuel;* quem quia de virgine natum credimus, patrem in psalmis dicentem audiamus. Nam quum dixisset Propheta de Christo: *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis,* confestim vox patris consequuta est, dicentis ad filium: *Ante luciferum genui te, et quasi de vuluâ orietur tibi ros adolescentiae tuae. Iuravit Dominus, et non poenitebit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec, Dominus a dextris tuis confregit in die irae suae reges.* Isai. 8. v. 8. Psalm. 109. v. 1. Et iterum: *Vbi inhabitet, inquit, gloria in terra nostra, misericordia, et veritas occurrerunt sibi, iustitia, et pax complexae sunt se.* Psalm. 84. v. 10. seqq. *Veritas de terra orta est, et iustitia de caelo prospexit.*